
              ROMANIA 
        JUDETUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL POIENESTI 
 
 
 
                                      
                                                PROCES VERBAL, 
 
 
                 Incheiat  astazi   28.08.2019, in sedinta ordinara a Consiliului local 
                                                         Poienesti, judetul Vaslui. 
 
 
 
               Lucrarile sedintei Consiliului local incep la ora 14, in sediul  Primariei 
comunei Poienesti ,judetul Vaslui.              
                Doamna   Dosoftei Gabriela – consilier I superior– face apelul nominal 
al consilierilor. 
               Doamna Presedinte de sedinta   Bostaca Emilia  deschide lucrarile 
sedintei si constata ca este legal constituita din totalul de 11 consilieri in functie 
fiind prezenti   8 consilieri. Lipsesc  motivat domnii  consilieri : Bontea Ilior Aurica, 
Minzatanu Mihai si Stanciu Petrica. 
               Este prezent la sedinta si domnul Bulgariu Constantin – delegat satesc 
sat. Frasinu. 
               Doamna  Presedinte de sedinta informeaza pe cei prezenti ca la 
sedinta   este prezent domnul primar  Caragata Manole Nelu. 
               Doamna  Presedinte de sedinta supune spre aprobare proiectul ordinei 
de zi asa cum a fost comunicat consilierilor prin convocare –Dispozitia  
Primarului nr. 271  din   22.08.2019.  
                1.   Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2019.  

                 2.   Proiect de hotarare privind  aprobarea solicitarii de prelungire a 

Scrisorii de garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta 

proiectului “PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 Poieneşti-

Frasinu, strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, 

Construire grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit 

arheologic Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui” . 

                 3. Proiect de hotarare privind aprobarea procedurii de acordare a unor inlesniri 

la plata, constand in scutirea de majorari de intarziere aferente obligatiilor fiscale 

principale datorate bugetului local de catre persoanele fizice care au calitatea de 

contribuabli ai bugetului local al comunei Poienesti, jud. Vaslui. 

                 4. Proiect de hotarare privind aprobarea decontarii transportului elevilor 

domiciliati pe raza comunei Poienesti si care frecventeaza cursurile liceale si profesionale  

                 Domnul primar Caragata Manole Nelu- propune sa se mai adauge un proiect 
pe ordinea de zi deoarece este urgent si anume :   proiectul de hotarare   privind 

atribuirea in folosinta gratuita a suprafetei de  9144 mp, teren situat in sat.  
Poienesti, comuna Poienesti, judetul Vaslui catre SC SORAGMIN SRL. 
                  Se supune la vot acesta propunere – aprobandu-se in unanimitate 
                Nu mai sunt alte propuneri. 



              Se supune la vot ordinea de zi  in care s-a acceptat si proiectul de 

hotarare  privind atribuirea in folosinta gratuita a suprafetei de  9144 mp, teren 
situat in sat.  Poienesti, comuna Poienesti, judetul Vaslui catre SC SORAGMIN 
SRL  – aprobandu-se in unanimitate.           
              Doamna  Dosoftei Gabriela-  consilier I superior  - a pus la dispozitie 
inaintea sedintei  procesele verbale ale sedintelor din luna  iulie 2019 . Nici un 
consilier nu a facut obiectiuni cu privire la continutul proceselor verbale. 
              Se supun la vot procesele verbale ale sedintelor din luna   iulie 2019, 
aprobandu-se in unanimitate.                             
               Doamna   presedinte de sedinta  prezinta expunerea de motive si 
proiectul de hotarare  privind rectificarea bugetului local pe  anul 2019.               
               Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare. 
               Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 
               Dupa prezentarea materialelor se inscriu la  cuvant urmatorii consilieri : 
Pargaru Constantin ,  Flocea Ovidiu, Badea Ion. 
                Domnul consilier Pargaru Constantin – in mare parte cunosc  situatia, 
este foarte bine ca se fac demersuri, ca se fac proiecte, este foarte bine ca se 
platesc persoanele cu handicap. Sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
               Domnul viceprimar Flocea Ovidiu -  mereu apar probleme neprevazute 
in  decursul anului si este absolut necesar sa aprobam rectificarile de buget. Cu 
privire la proiectul 322 prelungirile sunt si datorita vremii  din primavara. Acest 
proiect in prezent este gata 99%. Sunt deacord cu rectificarea bugetului local. 
              Domnul consilier Badea Ion -  sunt deacord cu rectificarea bugetului 
local. La prelungire pierdem niste bani, e de vina constructorul sau cine ? 
Speram ca peste 2 luni sa nu mai fie necesara prelungirea. 
               Domnul primar Caragata Manole Nelu -   am ramas fara bani pentru 
asistentii personali, am facut o adresa si am solicitat sumele ce ne trebuie 
speram sa le si primim. Acum am luat de la administratie si dam la asistentii 
personali. 
               La proiectul 322 problema este de la proiectant dar speram sa gasim 
intelegere si sa rezolvam totul , nu mai este mult. 
               Domnul consilier Pargaru Constantin – problema proiectului este fostul 
primar  care a platit in avans proiectantului banii  pentru consultanta fara sa   se 
termine proiectul.  
               Se supune la  vot art.1 din proiectul de hotarare  privind rectificarea 
bugetului local pe anul 2019   - voteaza « pentru »  toti cei  8 consilieri prezenti. 
               Se supune la vot art.2 –voteaza « pentru » toti cei  8 consilieri prezenti . 
               Se supune la vot art.3 –voteaza « pentru » toti cei  8 consilieri prezenti.  

          Se supune la vot proiectul de hotarare  privind rectificarea bugetului 
local pe anul 2019 – voteaza  « pentru» toti cei  8 consilieri prezenti. 
              Doamna  presedinte de sedinta  prezinta expunerea de motive si 
proiectul de hotarare  privind  aprobarea solicitarii de prelungire a Scrisorii de 

garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta proiectului 

“PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 Poieneşti-Frasinu, strǎzi 

şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, Construire 

grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit arheologic 

Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”    .    
               Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare . 
               Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 



               Dupa prezentarea materialelor se inscriu la  cuvant urmatorii consilieri : 
Pargaru Constantin,  Bostaca Emilia, Badea Ion. 
                Domnul consilier Pargaru Constantian –  sunt deacord  cu proiectul de 
hotarare. 
               Doamna consilier Bostaca Emilia –  sunt deacord cu proiectul de 
hotarare. 
               Domnul consilier Badea Ion –   sunt deacord cu proiectul de hotarare.  
               Se supune la  vot  art.1 din proiectul de hotarare  privind  aprobarea 
solicitarii de prelungire a Scrisorii de garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de 

FNGCIMM SA IFN aferenta proiectului “PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum 

comunal DC 7 Poieneşti-Frasinu, strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, 

Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, Construire grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; 

Inscripţionare şi semnalizare sit arheologic Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, 

judeţul Vaslui”   - voteaza « pentru» toti cei  8 consilieri prezenti .   

              Se supune la vot art.2 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti    
              Se supune la vot art.3 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti              
              Se supune la vot art.4 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti              
              Se supune la  vot  proiectul de hotarare  privind  aprobarea solicitarii de 
prelungire a Scrisorii de garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN 

aferenta proiectului “PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 

Poieneşti-Frasinu, strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi 

Fundu Vǎii, Construire grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi 

semnalizare sit arheologic Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”   

- voteaza « pentru» toti cei  8 consilieri prezenti  
               Doamna  Presedinte de sedinta  – prezinta expunerea de motive si  
proiectul de hotarare  privind aprobarea procedurii de acordare a unor inlesniri la plata, 

constand in scutirea de majorari de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale 
datorate bugetului local de catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabli ai 

bugetului local al comunei Poienesti, jud. Vaslui.   .                
              Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare . 
              Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 
              Dupa prezentarea materialelor se inscriu la  cuvant urmatorii consilieri : 
Balan Gheorghe,   Pargaru Constantin, Bostaca Emilia, Luca Clia Petronela. 
               Domnul consilier Balan Gheorghe – sunt deacord cu proiectul de 
hotarare. 
               Domnul consilier Pargaru Constantin - sunt deacord cu proiectul de 
hotarare, ar fi bine sa se achite aceste sume. 
              Doamna consilier Bostaca Emilia- sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
              Doamna consilier Luca Clia Petronela – sunt deacord cu proiectul de 
hotarare. 
              Se supune la  vot art.1. din proiectul de hotarare  privind   aprobarea 
procedurii de acordare a unor inlesniri la plata, constand in scutirea de majorari de 

intarziere aferente obligatiilor fiscale principale datorate bugetului local de catre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabli ai bugetului local al comunei Poienesti, 

jud. Vaslui  - voteaza « pentru» toti cei  8 consilieri prezenti  
              Se supune la vot art.2 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti    
              Se supune la vot art.3 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti              
              Se supune la vot art.4 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti              



              Se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea procedurii de 
acordare a unor inlesniri la plata, constand in scutirea de majorari de intarziere aferente 
obligatiilor fiscale principale datorate bugetului local de catre persoanele fizice care au 

calitatea de contribuabli ai bugetului local al comunei Poienesti, jud. Vaslui -     voteaza  

« pentru» toti cei   8 consilieri prezenti.      
               Doamna  presedinte de sedinta  prezinta expunerea de motive si 
proiectul de hotarare  privind  aprobarea decontarii transportului elevilor domiciliati pe 
raza comunei Poienesti si care frecventeaza cursurile liceale si profesionale. 

               Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare . 
               Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 
               Dupa prezentarea materialelor se inscriu la  cuvant urmatorii consilieri : 
Balan Gheorghe, Pargaru Constantin, Badea Ion, Bostaca Emilia, Luca Clia 
Petronela. 
                Domnul consilier Balan Gheorghe –  nu stiu daca e bine numai pentru 
navetisti ,cei care stau la camin nu pot primi, de exemplu cei din Fundu Vaii nu 
pot face naveta. 
                Domnul connsilier Pargaru Constantin -  cine vrea sa invete este bine 
sa fie si stimulat. Sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
                 Domnul consilier Badea Ion -  e bine ca putem ajuta copii, dar poate 
era bine sa facem un prag. 
                Doamna consilier Bostaca Emilia – sa   se aprobe pentru toti copii care 
fac naveta. Sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
                Doamna consilier Luca Clia Petronela -  sa nu fie discriminare , sunt 
deacord cu proiectul de hotarare. 
               Se supune la  vot art.1. din proiectul de hotarare   privind  aprobarea 

decontarii transportului elevilor domiciliati pe raza comunei Poienesti si care 

frecventeaza cursurile liceale si profesionale     - voteaza « pentru» toti cei  8 
consilieri prezenti  
              Se supune la vot art.2 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti    
              Se supune la vot art.3 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti                          
              Se supune la vot proiectul de hotarare privind   aprobarea decontarii 
transportului elevilor domiciliati pe raza comunei Poienesti si care frecventeaza cursurile 

liceale si profesionale  -   voteaza  « pentru» toti cei   8 consilieri prezenti.    

             Doamna  presedinte de sedinta  prezinta expunerea de motive si 

proiectul de hotarare  privind  atribuirea in folosinta gratuita a suprafetei de  9144 
mp, teren situat in sat.  Poienesti, comuna Poienesti, judetul Vaslui catre SC 
SORAGMIN SRL  .    

               Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare . 
               Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 
               Dupa prezentarea materialelor se inscriu la  cuvant urmatorii consilieri : 
Pargaru Constantin,  Bala  Gheorghe, Bostaca Emilia. 
               Domnul consilier Pargaru Constantin – nu avem ce face , trebuie sa 
acordam acest teren pentru a incepe lucrarile cat mai repede.  Este in interesul 
locuitorilor comunei noastre. Sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
                Domnul consilier Balan Gheorghe – sunt deacord cu proiectul de 
hotarare, este  in interesul locuitorilor comunei noastre. 
                Doamna consilier Bostaca Emilia -  am inteles ca incep lucrarile in luna 
octombrie , este foarte bine. Sunt deacord cu proiectul de hotarare. 



                Domnul primar Caragata Manole Nelu -  noi suntem lotul 1 , speram sa 
inceapa imediat dupa organizarea de santier. 

               Se supune la  vot art.1. din proiectul de hotarare   privind atribuirea in 
folosinta gratuita a suprafetei de  9144 mp, teren situat in sat.  Poienesti, comuna 
Poienesti, judetul Vaslui catre SC SORAGMIN SRL     - voteaza « pentru» toti cei  

8 consilieri prezenti  
              Se supune la vot art.2 –voteaza « pentru « toti cei 8 consilieri prezenti    

              Se supune la vot proiectul de hotarare privind  atribuirea in folosinta 
gratuita a suprafetei de  9144 mp, teren situat in sat.  Poienesti, comuna Poienesti, 
judetul Vaslui catre SC SORAGMIN SRL -     voteaza  « pentru» toti cei   8 

consilieri prezenti.   
 
             Deoarece toate punctele de la ordinea de zi s-au epuizat  doamna 
Presedinte de sedinta – propune inchiderea sedintei. 
 
 
                PRESEDINTE  DE SEDINTA,                                       SECRETAR, 
                               Bostaca Emilia                                            Ciobanu Cecilia 


